

NOTA DE EMPENHO 22010001

Maranhão
 Governo Municipal de Carolina
 Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina
 Exercício de 2018

Data: 22/01/2018

Modalidade: ordinário

I N T E R E S S A D O

Credor.... R.C.L GOMES & CIA LTDA
 Endereço.. Imperatriz-MA
 C.N.P.J... 10.579.273/0001-96

C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária..... 06 16. Fundo Mun. de Assistência Social - FMAS
 Func.programática 08 244 0014 2.014 Manutenção do Serviço de Convivência e
 Fortalecimento de Vínculos - SCFV
 Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
 Fonte de recurso..... 010000 Recursos Ordinários

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... licitação Modalidade. pregão
 Número do processo..... Exercício..

D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - e m R \$

saldo anterior valor empenhado saldo disponível
 125.000,00 22.217,10 102.782,90

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Aquisição de generos alimenticios na forma e preço da licitação, para atender as necessidades do serviço de fortalecimento de vínculo, conforme ordem de fornecimento n° 012/2018 e PP 006/2017.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	54,0000	PACOTE	achocolatado	11,70	631,80
002	61,0000	QUILO	açucar	4,80	292,80
003	36,0000	UNIDAD	adocante	4,00	144,00
004	190,0000	QUILO	arroz tipo I	3,80	722,00
005	20,0000	UNIDAD	aveia em flocos	17,00	340,00
006	60,0000	QUILO	biscoito doce rosquinha	10,50	630,00
007	40,0000	QUILO	biscoito salgado integral	17,70	708,00
008	90,0000	QUILO	biscoito salgado: tipo cream cracker	9,05	814,50
009	30,0000	UNIDAD	cafe	22,40	672,00
010	50,0000	UNIDAD	caldo de caldo de galinha	3,80	190,00
011	120,0000	QUILO	carne bovina de 1ª	32,95	3.954,00
012	100,0000	QUILO	carne bovina moída	12,20	1.220,00
013	36,0000	UNIDAD	cereal a base de milho pre-cozido para alimentação infantil	5,30	190,80
014	23,0000	QUILO	charque	37,50	862,50

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
 Empenhador


 LUCIANE MARTINS DA SILVA
 Secretária Municipal de Des. Social

NOTA DE EMPENHO 22010001

Maranhão

Governo Municipal de Carolina

Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina

Exercício de 2018

Folha: 2

Data: 22/01/2018

Modalidade: ordinário

015	20,0000	QUILO	coco ralado contendo 100g	39,95	799,00
016	20,0000	QUILO	colorau	5,10	102,00
017	40,0000	QUILO	farinha de mandioca	10,20	408,00
018	36,0000	QUILO	farinha de trigo	4,15	149,40
019	36,0000	QUILO	farinha de trigo integral	8,70	313,20
020	60,0000	UNIDAD	farinha lactea	11,50	690,00
021	100,0000	QUILO	feijão	7,40	740,00
022	20,0000	QUILO	fermento em pó	21,70	434,00
023	80,0000	UNIDAD	flocos de milho	3,80	304,00
024	150,0000	QUILO	peito de frango	9,60	1.440,00
025	36,0000	QUILO	tuba de milho	5,60	201,60
026	49,0000	LITRO	iogurte	11,80	578,20
027	100,0000	LITRO	leite pasteurizado: leite integral	4,80	480,00
028	36,0000	QUILO	macarrão tipo cabelo de anjo	13,70	493,20
029	98,0000	QUILO	macarrão espaguete	5,20	509,60
030	20,0000	QUILO	margarina	7,40	148,00
031	36,0000	QUILO	milho para canjica	4,20	151,20
032	40,0000	UNIDAD	milho verde em lata	9,50	380,00
033	60,0000	QUILO	molho de tomate	5,20	312,00
034	99,0000	UNIDAD	oleo de soja 900ml	5,90	584,10
035	108,0000	LATA	suco de fruta concentrado 500ml	12,20	1.317,60
036	36,0000	QUILO	tempero completo	8,60	309,60

Carolina, 22 de Janeiro de 2018.

Autorizo

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador

LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 12/2018

À

Empresa: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP
Endereço: Rua Simplicio Moreira, nº3.253, Bairro Bacuri. CEP: 65.916-073 -
Imperatriz/MA
CNPJ: 10.579.273/0001-96

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 / PREGÃO
PRESENCIAL Nº 005/2017/ Nº 019/2017.

Prezados Senhores

1. Autorizamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA, objeto da Ata de Registro de Preços supra, conforme itens, quantidades e endereço de entrega indicados abaixo.
2. Especificações: Conforme Termo de Referência, Anexo II do edital e Ata de Registro de Preços.
3. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de recebimento desta Ordem de Fornecimento.
4. Quantidade Solicitada:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	ACHOCOLATADO	KG	54	11,70	631,80
02	AÇUCAR CRISTAL	KG	61	4,80	292,80
03	ADOÇANTE	UND	36	4,00	144,00
04	ARROZ	KG	190	3,80	722,00
05	AVEIA EM FLOCOS	KG	20	17,00	340,00
06	BISCOITO DOCE ROSQUINHA	KG	60	10,50	630,00
07	BISCOITO SALGADO INTEGRAL	KG	40	17,70	708,00
08	BISCOITO SALGADO: TIPO CREAM CRACKER	KG	90	9,05	814,50
09	CAFÉ	KG	30	22,40	672,00
10	CALDO DE GALINHA	UND	50	3,80	190,00
11	CARNE BOVINA DE 1	KG	120	32,95	3.954,74
12	CARNE MOIDA	KG	100	12,20	1.220,00
13	CEREAL A BASE DE	UND	36	5,30	190,80



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

MILHO					
14	CHARQUE	KG	23	37,50	862,50
15	COCO RALADO	KG	20	39,95	799,00
16	COLORAU	KG	20	5,10	102,00
17	FARINHA DE MANDIOCA	KG	40	10,20	408,00
18	FARINHA DE TRIGO	KG	36	4,15	149,40
19	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	KG	35	8,70	313,20
20	FARINHA DE LACTEA	UND	60	11,50	690,00
21	FEIJÃO	KG	100	7,40	740,00
22	FERMENTO EM PÓ	KG	20	21,70	434,00
23	FLOCOS DE MILHO	KG	80	3,80	304,00
24	FRANGO: PEITO DE FRANGO	KG	150	9,60	1.440,00
25	FUBA DE MILHO	KG	36	5,60	201,60
26	IOGURTE	L	49	11,80	578,20
27	LEITE PASTEURIZADA	L	100	4,80	480,00
28	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO	KG	36	13,70	328,77
29	MACARRÃO ESPAGUETE	KG	98	5,20	509,60
30	MARGARINA	KG	20	7,40	148,00
31	MILHO CANJICA	KG	36	4,20	151,20
32	MILHO VERDE	KG	40	9,50	380,00
33	MOLHO DE TOMATE	KG	60	5,20	312,00
34	OLEO DE SOJA	FR	99	5,90	584,10
35	SUCO DE FRUTA	LT	108	12,20	1.317,60
36	TEMPERO COMPLETO	KG	36	8,60	309,60
Valor Total					22.217,10

Valor Total R\$ 22.217,10 (Vinte e dois mil duzentos e dezessete reais e dez centavos).

5. Recursos Orçamentários:

Os recursos financeiros para cobertura da presente ordem de fornecimento correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

08.244.0014.2.014	Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

6. A nota fiscal/fatura deve ser apresentada discriminadamente, contendo a quantidade dos produtos mencionados. Todas as notas fiscal/faturas deverão vir acompanhadas das respectivas Ordens de Fornecimento, bem como atestadas por servidor da Prefeitura Municipal de Carolina – MA, devidamente designado para esse fim.
7. Integram esta Ordem de fornecimento todas as cláusulas e itens da ata de registro de Preços acima identificada, bem como proposta da empresa vencedora do certame.
8. O pagamento das notas fiscais/faturas será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceitação dos produtos.
9. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua dos Operários nº813, Centro, Carolina – MA

Carolina – Ma, 22 de janeiro de 2018

Assinatura:

LUCIANE MARTINS DA SILVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

NOTA DE EMPENHO 17010004

Maranhão
Governo Municipal de Carolina
Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina
Exercício de 2018

Data: 17/01/2018

Modalidade: ordinário

INTERESSADO

Credor... R.C.L GOMES & CIA LTDA
Endereço.. Imperatriz-MA
C.N.P.J... 10.579.273/0001-96

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária..... 06 16. Fundo Mun. de Assistência Social - FMAS
Func.programática 08 244 0014 2.015 Manutenção do CRAS

Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
Fonte de recurso..... 010000 Recursos Ordinários

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... licitação Modalidade. pregão
Número do processo..... Exercício..

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
116.275,00	8.211,80	108.063,20

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Aquisição de generos alimenticios na forma e preço da licitação, para atender as necessidades do centro de referencia da assistencia social, conforme ordem de fornecimento n° 009/2018 e PP 006/2017.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	30,0000	QUILO	aborbora	5,90	177,00
002	30,0000	PACOTE	achocolatado	11,70	351,00
003	60,0000	QUILO	açucar	4,80	288,00
004	30,0000	PEÇA	alface	3,70	111,00
005	15,0000	QUILO	alho	27,00	405,00
006	250,0000	QUILO	arroz tipo I	3,80	950,00
007	12,0000	UNIDAD	aveia em flocos	17,00	204,00
008	60,0000	QUILO	Banana	4,40	264,00
009	80,0000	QUILO	batata	4,40	352,00
010	40,0000	QUILO	biscoito salgado integral	17,70	708,00
011	50,0000	QUILO	biscoito doce rosquinha	10,50	525,00
012	65,0000	QUILO	biscoito salgado: tipo cream cracker	9,05	588,25
013	20,0000	UNIDAD	café torrado e moido a vacuo 500g	22,40	448,00

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador


Luciane Martins da Silva
Secretária Municipal de Des. Social

NOTA DE EMPENHO 17010004

Maranhão

Governo Municipal de Carolina

Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina

Exercício de 2018

Folha: 2

Data: 17/01/2018

Modalidade: ordinário

014	15,0000	QUILO	carne bovina de 1ª	32,95	494,25
015	30,0000	QUILO	carne bovina moída	12,20	366,00
016	60,0000	QUILO	cenoura	3,70	222,00
017	7,0000	QUILO	charque	37,50	262,50
018	14,0000	MACOS	chero verde	2,20	30,80
019	10,0000	QUILO	coco ralado contendo 100g	39,95	399,50
020	20,0000	QUILO	colorau	5,10	102,00
021	30,0000	QUILO	farinha de trigo	4,15	124,50
022	20,0000	UNIDAD	farinha lactea	11,50	230,00
023	30,0000	UNIDAD	flocos de milho	3,80	114,00
024	35,0000	QUILO	peito de frango	9,60	336,00
025	30,0000	UNIDAD	cereal a base de milho pre-cozido para alimentação infantil	5,30	159,00

Carolina, 17 de Janeiro de 2018.

Autorizo

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador


LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 09/2018

À

Empresa: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP
Endereço: Rua Simplício Moreira, nº3.253, Bairro Bacuri. CEP: 65.916-073 -
Imperatriz/MA
CNPJ: 10.579.273/0001-96

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 / PREGÃO
PRESENCIAL Nº 005/2017/ Nº 019/2017.

Prezados Senhores

1. Autorizamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA, objeto da Ata de Registro de Preços supra, conforme itens, quantidades e endereço de entrega indicados abaixo.
2. Especificações: Conforme Termo de Referência, Anexo II do edital e Ata de Registro de Preços.
3. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de recebimento desta Ordem de Fornecimento.
4. Quantidade Solicitada:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	ABOBORA	KG	30	5,90	177,00
02	ACHOCOLATADO	KG	30	11,70	351,00
03	ACUCAR CRISTAL	KG	60	4,80	288,00
04	ALFACE	PE	30	3,70	111,00
05	ALHO	KG	15	27,00	405,00
06	ARROZ	KG	250	3,80	950,00
07	AVEIA EM FLOCOS	KG	12	17,00	204,00
08	BANANA	KG	60	4,40	102,67
09	BATATA	KG	80	4,40	352,00
10	BISCOITO SALGADO INTEGRAL	KG	40	17,70	708,00
11	BISCOITO TIPO ROSQUIMHA	KG	50	10,50	525,00
12	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	KG	65	588,25	392,13
13	CAFÉ	KG	20	22,40	448,00
14	CARNE BOVINA DE 1	KG	15	32,95	494,47



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

15	CARNE MOIDA	KG	30	12,20	366,00
16	CENOURA	KG	60	3,70	222,00
17	CEREAL A BASE DE MILHO	UND	30	5,30	159,00
18	CHARQUE	KG	7	37,50	262,50
19	CHEIRO VERDE	PE	14	2,20	30,80
20	COCO RALADO	KG	10	39,95	399,50
21	COLORAU 500G	KG	20	5,10	102,000
22	FARINHA DE TRIGO	KG	30	4,15	124,50
23	FARINHA LACTEA	UND	20	11,50	230,00
24	FLOCOS DE MILHO kg	KG	30	3,80	114,00
25	FRANGO: PEITO DE FRANGO	KG	35	9,60	336,00
Valor Total					8.211,80

Valor Total da ordem de fornecimento R\$ 8.211,80 (Oito mil duzentos e onze reais e oitenta centavos).

5. Recursos Orçamentários:

Os recursos financeiros para cobertura da presente ordem de fornecimento correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

08.244.0014.2.015	Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo

6. A nota fiscal/fatura deve ser apresentada discriminadamente, contendo a quantidade dos produtos mencionados. Todas as notas fiscal/faturas deverão vir acompanhadas das respectivas Ordens de Fornecimento, bem como atestadas por servidor da Prefeitura Municipal de Carolina –MA, devidamente designado para esse fim.
7. Integram esta Ordem de fornecimento todas as cláusulas e itens da ata de registro de Preços acima identificada, bem como proposta da empresa vencedora do certame.
8. O pagamento das notas fiscais/faturas será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceitação dos produtos.
9. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua dos Operários nº813, Centro, Carolina – MA



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

Carolina – Ma, 17 de janeiro de 2018

Assinatura:

LUCIANE MARTINS DA SILVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

NOTA DE EMPENHO 17010003

Maranhão

Governo Municipal de Carolina

Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina

Exercício de 2018

Data: 17/01/2018

Modalidade: ordinário

INTERESSADO

Credor.... R.C.L GOMES & CIA LTDA
 Endereço.. Imperatriz-MA
 C.N.P.J... 10.579.273/0001-96

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária..... 06 16. Fundo Mun. de Assistência Social - FMAS
 Func.programática 08 244 0014 2.014 Manutenção do Serviço de Convivência e
 Fortalecimento de Vínculos - SCFV
 Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
 Fonte de recurso..... 010000 Recursos Ordinários

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... licitação
 Número do processo.....

Modalidade. pregão
 Exercício..

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R\$

Saldo anterior	valor empenhado	saldo disponível
125.000,00	9.789,40	115.210,60

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Aquisição de generos alimenticios na forma e preço da licitação, para atender as necessidades do serviço de fortalecimento de vínculo, conforme ordem de fornecimento n° 672/2017 e PP 008/2018.

Item	Quantidade Unid.	Especificação da despesa	valor unitário	Valor total (R\$)
001	40,0000	QUILO farinha de trigo	8,70	348,00
002	40,0000	QUILO farinha de mandioca	10,20	408,00
003	95,0000	QUILO feijão	7,40	703,00
004	10,0000	QUILO fermento em pó	34,40	344,00
005	12,0000	LATA formula infantil para lactantes	42,30	507,60
006	30,0000	QUILO fuba de milho	5,60	168,00
007	30,0000	LITRO iogurte	11,80	354,00
008	50,0000	QUILO laranja	2,90	145,00
009	50,0000	LATA leite condensado, embalagem lata contendo 395kg	8,90	445,00
010	6,0000	LATA leite em formula infantil embalagem de 400g	46,40	278,40
011	60,0000	LITRO leite pasteurizado; leite integral	4,80	288,00
012	40,0000	PACOTE macarrão tipo parafuso 500g	5,30	212,00
013	50,0000	QUILO macarrão tipo cabelo de anjo	13,70	685,00
014	10,0000	QUILO macarrão massa alimenticia com ovos, tipo padre	12,20	122,00

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador


LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social

NOTA DE EMPENHO 17010003

Maranhão

Governo Municipal de Carolina

Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina

Exercício de 2018

Folha: 2

Data: 17/01/2018

Modalidade: ordinário

015	60,0000	QUILO	mandioca	3,70	222,00
016	50,0000	QUILO	margarina	7,40	370,00
017	250,0000	QUILO	melancia	2,20	550,00
018	90,0000	QUILO	milho para canjica	4,20	378,00
019	48,0000	UNIDAD	milho verde em lata	9,50	456,00
020	95,0000	QUILO	molho de tomate	5,20	494,00
021	58,0000	UNIDAD	oleo de soja 900ml	5,90	342,20
022	60,0000	QUILO	polpa de fruta sabores variados	8,20	492,00
023	20,0000	QUILO	queijo tipo mussarela	41,70	834,00
024	60,0000	QUILO	repolho	4,80	288,00
025	12,0000	QUILO	tempero completo	8,60	103,20
026	36,0000	UNIDAD	vinagre	7,00	252,00

Carolina, 17 de Janeiro de 2018.

Autorizo

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador

LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 08/2018

À

Empresa: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP
Endereço: Rua Simplicio Moreira, nº3.253, Bairro Bacuri. CEP: 65.916-073 -
Imperatriz/MA
CNPJ: 10.579.273/0001-96

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 / PREGÃO
PRESENCIAL Nº 005/2017/ Nº 019/2017.

Prezados Senhores

1. Autorizamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA, objeto da Ata de Registro de Preços supra, conforme itens, quantidades e endereço de entrega indicados abaixo.
2. Especificações: Conforme Termo de Referência, Anexo II do edital e Ata de Registro de Preços.
3. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de recebimento desta Ordem de Fornecimento.
4. Quantidade Solicitada:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	FARINHA DE TRIGO	KG	40	8,70	348,00
02	FARINHA DE MANDIOCA	KG	40	10,20	408,00
03	FEIJÃO	KG	95	7,40	703,00
04	FERMENTO BIOLÓGICO	KG	10	34,40	344,00
05	FORMULA INFANTIL P/ LACTANTES	LA	12	42,30	507,60
06	FUBA DE MILHO	KG	30	5,60	168,00
07	IOGURTE	L	30	11,80	354,00
08	LARANJA	KG	50	2,90	145,00
09	LEITE CONDENSADO	KG	50	8,90	445,00
10	LEITE EM FORMULA INFANTIL	LA	6	46,40	278,40
11	LEITE PASTEURIZADO	L	60	4,80	288,00
12	MACARRÃO PARAFUSO	KG	40	5,30	212,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

13	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO	KG	50	13,70	266,40
14	MACARRÃO	KG	10	12,20	122,00
15	MANDIOCA	KG	60	3,70	222,00
16	MARGARINA	KG	50	7,40	370,00
17	MILHO CANJICA	KG	90	4,20	378,00
18	MILHO VERDE	KG	48	9,50	456,00
19	OLEO DE SOJA	FR	58	5,90	342,20
20	POLPA DE FRUTAS	KG	60	8,20	492,00
21	QUEIJO TIPO MUSSARELA	KG	20	41,70	834,00
22	REPOLHO	KG	60	4,80	288,00
23	TEMPERO COMPLETO	KG	12	8,60	103,20
24	VINAGRE	UND	36	7,00	252,00
Valor Total					9.789,40

Valor Total da ordem de fornecimento R\$ 9.789,40 (Nove mil setecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos).

5. Recursos Orçamentários:

Os recursos financeiros para cobertura da presente ordem de fornecimento correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

08.244.0014.2.014	Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo

6. A nota fiscal/fatura deve ser apresentada discriminadamente, contendo a quantidade dos produtos mencionados. Todas as notas fiscal/faturas deverão vir acompanhadas das respectivas Ordens de Fornecimento, bem como atestadas por servidor da Prefeitura Municipal de Carolina –MA, devidamente designado para esse fim.
7. Integram esta Ordem de fornecimento todas as cláusulas e itens da ata de registro de Preços acima identificada, bem como proposta da empresa vencedora do certame.
8. O pagamento das notas fiscais/faturas será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceitação dos produtos.
9. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua dos Operários nº813, Centro, Carolina – MA



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

Carolina – Ma, 17 de janeiro de 2018

Assinatura:

LUCLANE MARTINS DA SILVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

NOTA DE EMPENHO 22010002

Maranhão

Governo Municipal de Carolina
Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina
Exercício de 2018

Data: 22/01/2018

Modalidade: ordinário

INTERESSADO

Credor... R.C.L GOMES & CIA LTDA
Endereço.. Imperatriz-MA
C.N.P.J... 10.579.273/0001-96

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária..... 06 16. Fundo Mun. de Assistência Social - FMAS
Func.programática 08 244 0014 2.015 Manutenção do CRAS

Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
Fonte de recurso..... 010000 Recursos Ordinários

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... licitação Modalidade. pregão
Número do processo..... Exercício..

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
108.063,20	4.640,00	103.423,20

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Aquisição de generos alimenticios na forma e preço da licitação, para atender as necessidades do centro de referência da assistência social - CRAS, conforme ordem de fornecimento n° 13/2018 e PP 006/2017.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	80,0000	QUILO	aborbora	5,90	472,00
002	50,0000	PEÇA	alface	3,70	185,00
003	35,0000	QUILO	alho	27,00	945,00
004	60,0000	QUILO	Banana	4,40	264,00
005	80,0000	QUILO	batata	4,40	352,00
006	75,0000	QUILO	cenoura	3,70	277,50
007	94,0000	QUILO	mandioca	3,70	347,80
008	100,0000	QUILO	melancia	2,20	220,00
009	500,0000	UNIDAD	pão frances unidades de 50g	0,70	350,00
010	217,0000	UNIDAD	pao para cachorro quente	0,70	151,90
011	110,0000	QUILO	polpa de fruta sabores variados	8,20	902,00
012	36,0000	QUILO	repolho	4,80	172,80

ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador


LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social

NOTA DE EMPENHO 22010002

Maranhão

Governo Municipal de Carolina

Fundo Municipal de Assistência Social de Carolina

Exercício de 2018

Folha: 2

Data: 22/01/2018

Modalidade: ordinário

Carolina, 22 de Janeiro de 2018.

Autorizo



ALEX CHARLES ALVES DA SILVA
Empenhador

LUCIANE MARTINS DA SILVA
Secretária Municipal de Des. Social



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 13/2018

À

Empresa: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP
Endereço: Rua Simplício Moreira, nº3.253, Bairro Bacuri. CEP: 65.916-073 -
Imperatriz/MA
CNPJ: 10.579.273/0001-96

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 / PREGÃO
PRESENCIAL Nº 005/2017/ Nº 019/2017.

Prezados Senhores

1. Autorizamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA, objeto da Ata de Registro de Preços supra, conforme itens, quantidades e endereço de entrega indicados abaixo.
2. Especificações: Conforme Termo de Referência, Anexo II do edital e Ata de Registro de Preços.
3. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de recebimento desta Ordem de Fornecimento.
4. Quantidade Solicitada:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	ABOBORA	KG	80	5,90	472,00
02	ALFACE	PE	50	3,70	71,95
03	ALHO	KG	35	27,00	945,00
04	BANANA	KG	60	4,40	264,00
05	BATATA	KG	80	4,40	352,00
06	CENOURA	KG	75	3,70	277,50
07	MANDIOCA	KG	94	3,70	347,80
08	MALACIA	KG	100	2,20	220,00
09	PÃO FRANCES	UND	500	0,70	350,00
10	PÃO P/ CACHORRO QUENTE	UND	217	0,70	151,90
11	POLPA DE FRUTA	KG	110	8,20	902,00
12	REPOLHO	KG	36	4,80	172,80
Valor Total					4.640,00

Valor Total da ordem de fornecimento R\$ 4.640,00 (Quatro mil seiscentos e quarenta reais).

5. Recursos Orçamentários:



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84
Fone Fax (99) 3531-2868

Os recursos financeiros para cobertura da presente ordem de fornecimento correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

08.244.0014.2.015	Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo

6. A nota fiscal/fatura deve ser apresentada discriminadamente, contendo a quantidade dos produtos mencionados. Todas as notas fiscal/faturas deverão vir acompanhadas das respectivas Ordens de Fornecimento, bem como atestadas por servidor da Prefeitura Municipal de Carolina –MA, devidamente designado para esse fim.
7. Integram esta Ordem de fornecimento todas as cláusulas e itens da ata de registro de Preços acima identificada, bem como proposta da empresa vencedora do certame.
8. O pagamento das notas fiscais/faturas será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceitação dos produtos.
9. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua dos Operários nº813, Centro, Carolina – MA

Carolina – Ma, 22 de janeiro de 2018

Assinatura:

LUCIENE MARTINS DA SILVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL